
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный

О проведении муниципального этапа XIII краевого конкурса детского и 
юношеского декоративно-прикладного творчества «Радуга талантов»

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования 

Пограничного муниципального округа» на 2025-2027 годы (подпрограммы 3 

«Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков Пограничного муниципального округа»), в целях приобщения 

детей и молодежи к ценностям отечественной культуры, развития и популяризации 

детского художественного творчества, повышения его уровня и качества в 

образовательных организациях на территории Пограничного муниципального округа, 

Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный этап XIII краевого конкурса детского и юношеского 
декоративно-прикладного творчества «Радуга талантов» на базе муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования Пограничного муниципального округа».

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе XIII краевого конкурса детского 

и юношеского декоративно-прикладного творчества «Радуга талантов» (далее - 
Конкурс) (прилагается).

3. Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования Пограничного 

муниципального округа» (Поповой В.А.) организовать проведение Конкурса на базе 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования Пограничного муниципального 
округа».



4. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа 

(Коровина О.А.) обеспечить участие в Конкурсе всех образовательных организаций 

муниципального округа.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике В.А. 

Шарову.

ft
Г лава муниципального округа - 
глава Администрации 
муниципального округа .>; - О.А. Александров

C l

'V

o a i v i c u  I v i j c j i d  n c i 3 c i ; i D H H K , d  и  l д е л  cl  Ij

муниципальной службы, кадров, \
делопроизводства 

и противодействия коррупции |

С.Ю. Шаманская 
21-6-61



Утверждено 
постановлением 
Администрации Пограничного 
муниципального округа
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе XIII краевого конкурса детского и юношеского 

декоративно-прикладного творчества 
«Радуга талантов»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок проведения в Пограничном 

муниципальном округе муниципального этапа XIII краевого конкурса детского и 

юношеского декоративно-прикладного творчества «Радуга талантов», посвященного 

Году единства народов России (далее -  Конкурс). Тема Конкурса: «Спешите делать 

красоту».

2. Организаторы Конкурса

Организаторами Конкурса выступает отдел образования Администрации 

Пограничного муниципального округа и муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

Пограничного муниципального округа» (далее - Организатор).

3. Цели и задачи Конкурса
3.1. Цель Конкурса: приобщение детей и молодежи к ценностям отечественной 

культуры, развитие и популяризация детского художественного творчества, 
повышение его уровня и качества в образовательных организациях на территории 
Пограничного муниципального округа.

3.2. Задачи Конкурса:

- популяризировать и развивать декоративно-прикладное творчество детей;

- выявлять и поддерживать одаренных детей в декоративно-прикладном 
творчестве;

- воспитание чувства патриотизма и любви к родному городу и краю, гордости за 
свое культурное наследие;

- пропаганда новых технологий и методик в сфере декоративно-прикладного
творчества;



- распространение и обмен опытом между творческими объединениями и 

педагогами Пограничного округа;

- повышение художественного мастерства участников и профессионального 

уровня руководителей.

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся и воспитанники 

образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей, 

воспитанники краевых (государственных) учреждений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей.

4.2. Для создания равных возможностей участникам, с учетом уровня их 
подготовки и возраста, Конкурс проводится по следующим категориям и 

номинациям:

- 1 категория - 5-9 лет;

- 2 категория - 10-14 лет;

- 3 категория - 15-18 лет;

- 4 категория -  старше 18 лет;

- 5 категория -  дети-инвалиды.

5. Порядок, условия, сроки и место проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в 2 (два) этапа:
- I этап -  с 30 января по 27 февраля 2026 года (муниципальный) -  на базе

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования Пограничного муниципального 

округа».

- II этап -  март 2026 года (краевой) -  на базе муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» городского округа ЗАТО Фокино.

5.2. Анкеты-заявки и Экспонаты от образовательных организаций на участие в 

муниципальном этапе Конкурса принимаются в муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования Пограничного муниципального округа» (М.О. Комаровой) в срок до 24 
февраля 2026 года (форма анкеты-заявки прилагается).

5.3. На Конкурс принимаются работы, выполненные в следующей технике:



- художественная роспись (стекла, дерева, ткани, предметов интерьера);

художественная обработка текстиля (вышивка, лоскутная техника, 

гильоширование, игрушки из меха и ткани, ковровышивка);

- работы из кожи, бумаги, соленого теста, глины, соломки, аппликация и поделки 
из природных материалов и бросового материала, фитодизайн;

- ткачество и плетение (вязание на спицах, крючком, бисероплетение, макраме, 

фриволите, плетение на коклюшках, дощечках, ковроткачество, плетение из рогозы, 

соломки).

5.4. Требования к конкурсной работе.
Оценка конкурсных работ проводится в соответствии с установленными 

критериями:

- Оригинальность идеи, художественный уровень.

- Соответствие теме выставки.

- Гармоничность художественного образа.

- Соблюдение технологии.

- Аккуратность и качество исполнения.

- Уровень сложности.

5.5. Все работы должны иметь выставочный вид.

Работы должны быть выполнены и оформлены в выставочном исполнении.

Работы должны быть оформлены в паспорту и/или в рамку. Стекло в рамке 

должно быть легким, тонким и небьющимся; работы, предполагающие расположение 
на стене, должны иметь надежные крепежные приспособления (пропилен, шелковая 

нить и т.д., крепеж на скотч не допускается). Все элементы экспоната должны быть 
надежно закреплены.

В случае отсутствия крепежа (слабого крепежа) или подставки под работу, 
организатор имеет право не выставлять работу на Конкурс.

Работы, выполненные из фабричных заготовок, шаблонов, деталей, оцениваться
не будут.

Каждая работа должна сопровождаться этикеткой (9x5см), набранной на 
компьютере, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14.

Этикетка должна быть отпечатана и прочно прикреплена к экспонату только с 
Обратной стороны работы.

ЭТИКЕТКА
- Фамилия, имя, возраст участника (ов).



- Название работы.

- Техника исполнения.

- Образовательное учреждения.

- Город, поселок и т.д.
- Название объединения.

- Должность и Ф.И.О. руководителя.

Образец этикетки

(размер этикетки 9 см х 5 см, шифр Times New Roman, размер шрифта14)

Иванова Полина, 13 лет 
«Птица счастья»

(вышивка лентами)
МБОУ ДО ЦДО Пограничного МО 

Кружок «Декор»
Педагог дополнительного 

образования
Иванова Лариса Ивановна

6. Жюри Конкурса

6.1. Жюри Конкурса определяется организаторами конкурса (Приложение 1).

6.2. Жюри Конкурса:

- осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением о Конкурсе;

- определяет кандидатуры победителей и призеров;
- вносит предложения организаторам Конкурса по вопросам совершенствования 

организации проведения и обеспечения мероприятия.

7. Награждение победителей Конкурса
По итогам Конкурса победители награждаются грамотами за I, II, III место в 

рамках муниципальной программы «Развитие образования Пограничного 

муниципального округа» на 2025-2027 годы (подпрограмма «Одаренные дети»).



Приложение 1 
к положению о муниципальном этапе 

XIII краевого конкурса детского и 
юношеского декоративно-прикладного 

творчества «Радуга талантов»

Шаманская
С.Ю.

Жюри Конкурса

ведущий специалист по внешкольной работе отдела 
образования Администрации Пограничного 
муниципального округа

Азевич О.Н. ведущий специалист по работе с дошкольными 
учреждениями отдела образования Администрации 
Пограничного муниципального округа

Комарова
М.О.

педагог-организатор МБОУ ДО ЦДО ПМО

Быковская
А.И.

педагог-организатор МБОУ ДО ЦДО ПМО

Леонтьева
О.Н.

преподаватель отделения изобразительного искусства 
МБУДО «ДШИ Пограничного МО»

Джошкун
Л.А.

заместитель главного редактора местной газеты 
«Вестник Приграничья», руководитель 
исполнительного комитета местного отделения 
партии «Единая Россия»



Приложение 2 
к положению о муниципальном этапе 

XIII краевого конкурса детского и 
юношеского декоративно-прикладного 

творчества «Радуга талантов»

ОБРАЗЕЦ
АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе XIII краевого конкурса детского декоративно­
прикладного творчества «Радуга талантов»

1. Город, район.

2. Полное название учреждения - участника выставки.

3. Сокращенное название учреждения - участника выставки.

4. Контактный телефон с указанием кода города, района.

5. E-mail.

6. Руководитель учреждения (полностью Ф.И.О.).
7. Количество человек.

8. Количество представленных работ.


